
Comune di Sant’Agata li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 

  
 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO R.G. N. 429 DEL 18/04/2024 

 

 

 

 

Provvedimento n. 73 del 18/04/2024 del settore Affari Generali avente ad oggetto: Approvazione 

dei verbali dello svolgimento della prova orale dell’interpello per la copertura di n.2 (due) posti a 

tempo determinato di ISTRUTTORE DI VIGI-LANZA (EX CATEGORIA C) presso il comune 

di Sant’Agata li Battiati, tramite selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle selezioni uniche, 

di cui all’art. 3 bis D.L. 80/2021 conv. in Legge 113 del 06/08/2021. Anni 2023-2024   

 



 

 

Comune di Sant’Agata Li Battiati 
Città Metropolitana di Catania 

 
Settore Affari Generali - Ufficio Personale 

 

PROVVEDIMENTO SETTORE I° N.   73      DEL 18.04.2024  
 

OGGETTO:   APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLO SVOLGIMENTO DELLA PROVA ORALE DELL’ INTER-
PELLO PER LA COPERTURA DI n.2 (due) POSTI A TEMPO DETERMINATO DI ISTRUTTORE DI VIGI-
LANZA (EX CATEGORIA C) PRESSO IL COMUNE DI SANT’AGATA LI BATTIATI, TRAMITE SELEZIONE 
TRA GLI IDONEI ISCRITTI NEGLI ELENCHI DELLE SELEZIONI UNICHE, DI CUI ALL’ART. 3 BIS D.L. 
80/2021 CONV. IN LEGGE 113 DEL 06/08/2021. ANNI 2023-2024   

 

IL CAPO SETTORE I° AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO  

VISTO il provvedimento R.G. n. 205 del 27/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione avviso di interpello 

per la copertura di n.2 (due) posti a tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza(ex categoria c) 

presso il comune di Sant’Agata li Battiati, tramite selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle selezioni 

uniche, di cui all’art. 3 bis D.L. 80/2021 conv. in legge 113 del 06/08/2021. Anni 2023-2024 ed il relativo 

avviso di interpello pubblicato in data 28/02/2024 Albo n. 331/2024 

 

VISTA la determina R.G.n 362 del 05.04.2024 di approvazione   dell’elenco degli ammessi e degli esclusi,  per 

la copertura di n.2 (due) posti a tempo pieno e indeterminato di Istruttore di vigilanza(ex categoria C) 

presso il comune di Sant’Agata li Battiati, tramite selezione tra gli idonei iscritti negli elenchi delle selezioni 

uniche, di cui all’art. 3 bis d.l. 80/2021 conv. in legge 113 del 06/08/2021. anni 2023-2024   

 

VISTA la  determina R.G.364  del 05-04-2024 con la quale è stata nominata la  Commissione giudicatrice 

unica delle n.3 procedure assunzionali di seguito indicate : 

n. 2 (due) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza ( ex categoria c ) 

n.1(una) unità di personale a tempo  pieno e indeterminato di istruttore amministrativo ( ex categoria c), 

n.1 (una) unità di personale  a tempo pieno e indeterminato di operatore esperto ( ex categoria b) 

 

VISTI i verbali della commissione unica per la procedura di selezione di n. 2 (due) unità di personale  a 

tempo pieno e indeterminato di istruttore di vigilanza ( ex categoria C )allegati al presente atto; 

 

DATO ATTO CHE i verbali  e la graduatoria finale dei partecipanti ammessi a sostenere la prova orale sono 

stati pubblicati all’albo pretorio (Abo n.632/2024) e sul sito amministrazione trasparente il 18.04.2024.e so-

no stati trasmessi al comune di Motta Sant’Anastasia, capofila, ed ai Comuni aderenti all’accordo per le 

pubblicazioni dovute;  

 

RITENUTO per quanto sopra esposto che si può procedere all’approvazione dei sopracitati verbali;    

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

 

 
VISTO il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO lo Statuto comunale ; 
 
VISTA la delib. G.M. num. 93 del 22.12.2021 con la quale il Comune di S. Agata Li Battiati ha approvato il 
“Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”  
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 12 del 31.01.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanzia-
ria 2024 e pluriennale 2024/2026; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento risulta conforme al dettato normativo e che non sussistono cau-
se di conflitto di interessi da parte di chi ha adottato l’atto; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è lo scrivente Capo Settore 1° - Affari Generali; 
 
VISTO il provvedimento sindacale n.34/2023; 

DETERMINA 
 
PRENDERE ATTO dei verbali della Commissione unica giudicatrice relativi allo svolgimento della prova orale  
con riferimento all’ interpello per la copertura di n.2 (due ) posti a tempo pieno e indeterminato di ISTRUT-
TORE DI VIGILANZA (EX CATEGORIA C) presso il comune di Sant’Agata li Battiati, tramite selezione tra gli 
idonei iscritti negli elenchi delle selezioni uniche, di cui all’art. 3 bis d.l. 80/2021 conv. in legge 113 del 
06/08/2021. Anni 2023-2024   
 

DARE ATTO CHE si procederà all’assunzione con sottoscrizione del contratto pubblico, a seguito dell’esame 

della documentazione  in originale dei titoli indicati nel Curriculum vitae, ricorrendo le condizioni di Legge  

 

DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso innanzi al TAR Catania ovvero Ri-

corso Straordinario al Presidente della Regione siciliana, entro i termini di legge decorrenti dalla pubblica-

zione all'Albo Pretorio del presente provvedimento; 

 

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nel sito del Comune nella 
sezione “Amministrazione Trasparente Bandi e Concorsi”. 
 

DARE ATTO CHE la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune, avviene nel rispetto della tu-

tela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento Europeo e dalla normativa na-

zionale in materia di protezione dei dati personali nonché del Regolamento dell’Ente sul trattamento dati. Ai 

fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 

dati personali identificativi non necessari e non pertinenti ovvero che facciano riferimento a dati sensibili. 

 

L’Istruttore del procedimento          IL CAPO SETTORE I Affari Generali e Personale 

 Dott.ssa Concetta Facciola’ 

     



 

 

 

 

 

               



2 

COMUNE DI SANT’AGATA LI BATTIATI 
  
  
  

VERBALE DELLA PRIMA COMMISSIONE GIUDICATRICE  
DEL CONCORSO PER N.2 (DUE) UNITA’ DI PERSONALE A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA (EX CATEGORIA C) AREA III  
  

           L’anno duemilaventiquattro il giorno 10 del mese di Aprile, alle ore 09:00 presso 
la Sala Consiliare del Comune di Sant’Agata Li Battiati, sita in Via Vincenzo Bellini 56, 
richiamato il verbale di insediamento, con il quale sono state individuate le date per lo svolgimento 
delle prove orali e l’elezione dei tre Presidenti per ogni concorso, preso atto del DPCM del 24 
Aprile 2020 e del Decreto Assessoriale Regione Siciliana num. 53 del 3 Marzo 2022, con la 
presenza dei signori: 
 
dott. Batticani Andrea – Presidente 
dott. Sgrò Carlo Felice – Componente 
dott. Coniglio Pietro – Componente 
dott. Luigi Scordia - Segretario - dipendente designato dall’ente.  
 
  
        Si riunisce la Commissione giudicatrice nominata giusto provv. R.G.n.364 del 05.04.2024, 
del primo concorso per n. 2 (due) unità di personale a tempo pieno e indeterminato di istruttore di 
vigilanza (ex categoria c) Area III,  
 
      La Commissione procede, quindi, a verificare l’allestimento della Sala Consiliare del 
Comune di Sant’Agata Li Battiati, individuata dall’ente come sede della prova concorsuale. 
  
      Successivamente, la Commissione, procede all’approntamento di num. 15 buste (pari al 
numero dei candidati in elenco più uno) all’interno delle quali vengono inserite num. 3 domande 
preparate dalla Commissione inerenti gli argomenti di esame di cui all’art 9 dell’avviso. 
  
Le quindici buste vengono numerate e sigillate e poste in un’urna pronte per essere estratte da parte 
dei candidati. 
  
Si iniziano le operazioni di esame come definito nel Verbale num. 1 di insediamento, come segue:  
 
Durata del colloquio: 15 minuti circa a candidato 
Num. di domande: 3 sorteggiate dallo stesso candidato 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
L
i
 
B
a
t
t
i
a
t
i

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
L
i
 
B
a
t
t
i
a
t
i

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
3
0
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
/
0
4
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
D
R
E
A
 
B
A
T
T
I
C
A
N
I
,
 
C
A
R
L
O
 
F
E
L
I
C
E
 
S
G
R
O
'
,
 
P
I
E
T
R
O
 
C
O
N
I
G
L
I
O



2 

 
Si procede volta per volta all’accertamento dell’identità dei candidati e alla firma nel foglio 
presenze. 
 
 
Le operazioni di esame iniziano dal candidato num. 9 come indicato nel verbale di insediamento 
con la precisazione che in calce al presente verbale verranno indicate le valutazioni dei singoli 
partecipanti. 
 

• Il primo candidato corrisponde a Gaglio Livio Gaetano che inizia la prova alle ore 9:40 con   
l’estrazione della busta num. 15 contenente le seguenti domande: 1. Gli organi di governo 
del comune 2. Descriva quali sono le sanzioni previste dal D.Lgs. 81/2008 in caso di 
violazione delle disposizioni in materia di prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro, e 
a quali figure sono principalmente affidate le funzioni di vigilanza? 3. La funzione di 
Polizia Giudiziaria. 

 
• Il secondo candidato corrisponde a Privitera Nunzio Ivan che inizia la prova alle ore 9:55 

con l’estrazione della busta num. 4 contenente le seguenti domande: 1. Azioni comuni 
poste in essere dal dipendente soggetto al codice di comportamento 2. Codice della strada, 
regolamento di attuazione e altre norme complementari sulla circolazione stradale 3. In che 
modo la legge 65/1986 permette l’organizzazione del servizio di Polizia Municipale a 
livello comunale. 

 
• Il terzo candidato corrisponde a Riolo Antonio che inizia la prova alle ore 10:10 con 

l’estrazione della busta num. 11 contenente le seguenti domande: 1. La funzione di Polizia 
Stradale 2. Decreto leg. Num 81/2008 e smi – normativa sulla prevenzione e sicurezza sugli 
ambienti di lavoro. 3. In che modo la legge 190/2012 promuove la trasparenza e la 
prevenzione della corruzione nell’ambito della pubblica amministrazione. 

 
• Il quarto candidato corrisponde a Savasta Santo che inizia la prova alle ore 10:25 con 

l’estrazione della busta num. 6 contenente le seguenti domande: 1. Il diritto di accesso ai 
documenti amministrativi 2. Qual’è la differenza tra polizia giudiziaria e polizia di 
sicurezza? 3. Codice della strada regolamento di attuazione e altre norme complementari 
sulla circolazione stradale. 

 
• Il quinto candidato corrisponde a Sciuto Carmelo che risulta assente 
 
• Il sesto candidato corrisponde a Tomaselli Federico che inizia la prova alle ore 10:45 con 

l’estrazione della busta num. 14 contenente le seguenti domande: 1. Gli organi di Governo 
del Comune 2. Servizio di Polizia Municipale e Corpo di Polizia Municipale 3. In che modo 
la normativa sul pubblico impiego delineata dal d.lgs 30 Marzo 2001 num 165 disciplina 
la responsabilità dei dipendenti pubblici nei confronti dell'amministrazione e dei cittadini? 

 
• Il settimo candidato corrisponde a Bafumi Alessandro che inizia la prova alle ore 11:05 

con l’estrazione della busta num. 9 contenente le seguenti domande: 1. Il Sindaco in qualità 
di Ufficiale di Governo 2. Norme Generali in materia di pubblico impiego, nonché le 



2 

responsabilità, i doveri, i diritti e il codice di comportamento e disciplinare 3. Nell’ambito 
di un controllo di polizia quali sono i diritti fondamentali che deve garantire al soggetto 
oggetto di controllo?  
   

• L'ottavo candidato corrisponde a Battiati Alessandro Maria che inizia la prova alle ore 
11:30 con l’estrazione della busta num. 8 contenente le seguenti domande: 1. Legge quadro 
Ordinamento Polizia Locale num. 54 del 7/3/1986 e disciplina regionale dei servizi di 
Polizia Locale 2. Nell’ambito di controlli ad attività commerciali quale documentazione 
richiederebbe al fine di verificare la regolarità del soggetto controllato? 3. Autorità istituita 
dalla legge 190 2012 recante “disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

 
• La nona candidata corrisponde a Caudullo Clara Anastasia che inizia la prova alle ore 11:45 

con l’estrazione della busta num. 3 contenente le seguenti domande: 1. L’accertamento 
delle violazioni edilizie 2. Testo Unico Ambientale in particolare riferimento alla disciplina 
sui rifiuti. 3. Mi parli della normativa sulla prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro 
e nei cantieri temporanei e mobili 

 
• Il decimo candidato corrisponde a Cultraro Andrea che inizia la prova alle ore 12:00 con 

l’estrazione della busta num. 12 contenente le seguenti domande: 1. La qualità di pubblico 
ufficiale (art. 357 cp) 2. Testo Unico Ambientale in particolare riferimento alla disciplina 
sui rifiuti. 3. Quali sono principali funzioni attribuite alla Polizia Locale dalla L. 65 del 
1986 

 
• L’undicesimo candidato corrisponde a Dattero Valentina che risulta assente 
 
• Il dodicesimo candidato corrisponde a Di Maggio Antonino che inizia la prova alle ore 

12:20 con l’estrazione della busta num. 2 contenente le seguenti domande: 1. Servizi di 
Polizia Stradale (art. 11 CdS) 2. Nell’ambito di un controllo ad attività commerciali come 
svolgerebbe i controlli? 3. Depenalizzazione e sistema sanzionatorio amministrativo 

 
• La tredicesima candidata corrisponde a Di Mauro Chiara Santa che risulta assente 
 
• Il quattordicesimo candidato corrisponde a Fazio Alessandro che risulta assente 

 
  

  
La prima commissione di concorso  ultimata la procedura di valutazione dei candidati, provvede a 
chiamare nuovamente l’appello degli assenti, e nessuno, fra i medesimi, risulta presente.  
 
 
 
 
 
 
 



2 

 
Le valutazioni, come già sopra espresso, vengono di seguito indicate.  
  

 
 
Alla luce di quanto sopra, la Commissione del primo concorso esprime all’unanimità  la seguente 
graduatoria: 
 

 
 
La Commissione  alle ore 13:30   previa lettura del presente verbale, consegna al segretario 
unitamente al foglio presenza, una busta sigillata  contenente le buste con le domande aperte dai 
candidati  e quelle rimaste chiuse e scioglie la seduta. 
 
 
 
 

dott. Batticani Andrea – Presidente 
 

dott. Sgrò Carlo Felice – Componente 
 

arch. Coniglio Pietro – Componente 
 


		2024-04-18T15:49:00+0000
	Concetta Alba Facciola'




